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Seznam použitých zkratek a symbolů

Značka Jednotka Veličina

N zatěžující síla

n - exponent deformačního zpevnění

p MPa měrný tlak

φ1 (ε1) - hlavní deformace

φ2 (ε2) - vedlejší deformace

- plastická anizotropie

Rm MPa mez pevnosti

Rp0,2 MPa smluvní mez kluzu

A % tažnost

r - normálové anizotropie

μ - koeficient tření

FLC Forming Limit Curves

FLD Forming Limit Diagram

DIC Digital Image Correlation

LSS Low Strength Steels (nízkopevnostní oceli)

HSS High Strength Steels (vysokopevnostní oceli)

IF Intersticial Free (oceli bez intersticií)

IF-HS Intersticial Free - High Strength (vysokopevné oceli bez intersticií)

BH Bake Hardened (oceli vytvrditelné při vypalovaní laku)

CMn Carbon – Manganese Steels (uhlík- manganové oceli)

HSLA High-Strength Low-Alloy Steel (vysokopevnostní mikrolegované

oceli)

AHSS Advanced High-Strength Steels (pokročilé vysokopevnostní oceli)

DP Dual Phase (dvojfázové oceli)

CP Complex Phase (vícefázové oceli)

TRIP Transformation Induced Plasticity (Transformačně indukovaná ocel)

TWIP

oceli

Twinning Induced Plasticity (oceli s plasticitou indukovanou

dvojčatěním)

MS Martensitic Steel (martenzitické oceli)

HF Hot Formed Steels (vysokopevnostní, za tepla tvářené oceli)

PHS Press Hardened Steel (vysokopevnostní, za tepla tvářené oceli)

PTFE Polytetrafluorethylen (teflon)
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1 Úvod

V oblasti tváření plechů jsou stále větší požadavky na rychlost výroby dílů při

zachování dostatečné kvality výrobků. Toto odvětví výrobní technologie tváření je ve

velké míře zastoupeno automobilovým průmyslem při lisování karosářských plechů.

Snahou výrobců je zhotovit plechové díly, které jsou dostatečně pevné a tuhé kvůli

bezpečnosti, ale také lehké kvůli snížení emisí vyprodukovaných vozidlem. Z výrobních

linek v dnešní době každý den sjíždí tisíce automobilů a proto je potřeba dosáhnout co

nejrychlejší výroby, která se týká i lisoven. Zároveň jsou na dílech zhotovovány ostré

hrany a další designové prvky pro atraktivnější vzhled. Je tak vyžadováno, aby byly

materiály schopny dosáhnout vysokých deformací, aniž by došlo k jejich porušení.

K hodnocení tvářitelnosti plechů se používají mimo jiné diagramy mezních

deformací neboli FLD diagramy, které určují zásobu plasticity materiálu pomocí FLC

křivek. Jelikož příprava fyzických prototypů je nákladná a časově náročná, využívají se

v dnešní době namísto toho softwary pro simulace lisování plechů, které značně

pomáhají výrobcům při navrhování nových produktů. FLD diagramy slouží

k definování materiálových vlastností právě v numerických simulacích. Nicméně FLC

křivky se získávají při podmínkách definovaných normou, které se mnohdy výrazně liší

od reálných pracovních podmínek, kam spadá například rychlost nástroje. Cílem této

práce je stanovit vliv deformační rychlosti na polohu FLC křivek a zjistit, zda získané

výsledky odpovídají chování materiálu v numerických simulacích. Pokud by výsledky

simulace neodpovídaly experimentu, znamenalo by to vnesení nepřesností při simulaci

lisovacích operací.

V teoretické části se budu zabývat principem tváření a podstatou tvářitelnosti včetně

faktorů, které ji ovlivňují. Dále se budu zabývat FLD diagramy a metodou jejich

stanovení. Vzhledem k orientaci na automobilový průmysl se budu stručně zabývat také

ocelemi používanými pro výrobu karosářských plechů. Závěr teoretické části pak bude

patřit numerickým simulacím.

Praktická část bude věnována experimentu sloužícímu ke zjištění vlivu rychlosti

deformace na FLC křivku, konkrétně jeho návrhem, provedením a vyhodnocením. Poté

se zaměřím na chování materiálu v numerické simulaci. Na závěr získané poznatky

shrnu a zhodnotím.
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2 Problematika tvářitelnosti materiálů

Tváření je technologický proces, při kterém dochází k požadované změně tvaru

výrobku nebo polotovaru, případně jeho vlastností, v důsledku působení vnějších sil bez

odběru třísek. Vzniká výrobek s přesně definovaným tvarem, rozměry, přesností

a tolerancemi, vzhledem a vlastnostmi. Výhodami tváření jsou vysoká produktivita

práce, vysoké využití materiálu a také velmi dobrá rozměrová přesnost tvářených

výrobků. Nevýhodou je především vysoká cena strojů a nástrojů a dále omezení

v rozměrech konečného výrobku. Tvářená součást má proti lité nebo obrobené součásti

o dané hmotnosti lepší vlastnosti a vyšší spolehlivost. [1]; [2]

Proces je realizován plastickou deformací, která je vyvolána vnějšími účinky. Za tyto

účinky jsou považovány vnější síly a teplota. Vnější síly působící na těleso mají snahu

vyvést jeho elementy ze stavu rovnováhy-deformovat je. Zprostředkovaně jsou

materiálu předávány v kontaktu nástroj-materiál, bezprostředně na částice působí

objemové síly, například setrvačné síly při tváření vysokými rychlostmi. Z hlediska

účinku se vnější síly dělí na aktivní a pasivní. Mezi pasivní síly patří tření, i to má však

aktivní účinek na průběh plastické deformace. Účinek vnějších sil vyvolá v materiálu

reakci v podobě sil vnitřních, kterými na sebe částice vzájemně působí. Zóna

vzájemného působení částic nepřevyšuje rozměr atomů a molekul tělesa. [1]; [2]

Mezi proměnné, které vstupují do tvářecího procesu, se řadí polotovar, nástroje,

podmínky kontaktu materiál-nástroj, zařízení, geometrie a vlastnosti konečného

výrobku, prostředí a deformační zóna. Mezi charakteristiky deformační zóny spadá

například tok materiálu, napětí či teplota. [1]

Tvářecí procesy lze rozdělit dle různých kritérií. Jedním z nejčastějších způsobů je

rozdělení podle teploty, což je v podstatě rozdělení podle vztahu teploty tvářeného

materiálu k teplotě rekrystalizace (přibližně 0,4 teploty tání kovu v Kelvinech). Při

tváření za studena je teplota tváření pod hodnotou 30% teploty tání materiálu a dochází

ke zpevňování materiálu (růst odporu proti dalšímu tváření). Zrna se deformují ve

směru tváření a dochází k anizotropii mechanických vlastností. Tváření za tepla probíhá

nad rekrystalizační teplotou, a to nad hodnotou 70% teploty tání materiálu. Z důvodu

rekrystalizace nedochází ke zpevnění a jsou tak potřeba mnohem menší síly, nicméně

vzniká nekvalitní povrch vlivem okujení a dochází ke zhrubnutí zrna. Kompromisem je

pak tváření za poloohřevu. [1]; [2]
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Další základní rozdělení je podle působení vnějších sil. Z tohoto hlediska se tváření

kovů dělí na objemové tváření, při kterém deformace nastává ve směru všech tří os

souřadného systému, a plošné tváření, kde převládají deformace ve dvou směrech. Mezi

technologie plošného tváření spadají základní lisovací operace jako tažení, ohýbání

a stříhání. [1]; [2]

2.1 Princip plastické deformace

Kovy jsou krystalické materiály. Stavba krystalové mřížky není v reálných kovech

dokonalá a vyznačuje se několika druhy mřížkových poruch. Ty mohou být bodové,

v takovém případě se jedná o vakance, intersticie a substituce, dále existují poruchy

čárové, mezi které patří hranové, šroubové a kombinované dislokace. Třetím typem jsou

plošné poruchy, jako vrstevné vady, hranice zrn, subzrn a dvojčatění. Posledním

druhem jsou prostorové poruchy, jedná se například o hranice krystalů, vměstky

a podobně. [2]; [3]

Změna tvaru mřížky, která se navenek projevuje změnou tvaru bez vzniku trhlin, se

nazývá deformace. Tu lze rozdělit na pružnou (elastickou), kdy se materiál po odlehčení

vrátí do původního stavu, a na plastickou, kdy změna tvaru zůstává i po odstranění

příčiny deformace. Děje se tak, pokud napětí vzroste nad určitou hodnotu, která je

označována jako mez kluzu. Z hlediska tváření má největší význam plastická

deformace, nicméně i vliv elastické deformace má vliv na konečný tvar výrobku. Při

vzniku trhlin a následné destrukci tělesa se hovoří o porušení. [2]; [3]


[…]


Deformace Hlavní Vedlejší

Součinitel

tření

0,020 0,565 -0,019

0,025 0,507 -0,016

0,030 0,492 -0,014

0,035 0,436 -0,012

Z tabulky vyplývá, že změna součinitele tření má výrazný vliv na velikost hlavní

deformace a malá změna třecích podmínek se tak projeví velkou změnu její hodnoty.

U vedlejší deformace dochází v tomto případě k mírnému růstu, který není nikterak

významný. Toto zjištění potvrzuje fakt, že na správnost výsledku numerické simulace

mají kritický vliv nastavené parametry, v tomto případě hodnota součinitele tření.

Software AutoForm ovšem kromě nastavení konstantního tření v průběhu simulace

nabízí i komplexnější metodu, která počítá i s rychlostí a tlakem. Vzorec, podle kterého

je počítán koeficient tření, je následující:

(1)

kde μ základní koeficient tření

pref referenční tlak

e tlakový exponent

a rychlostní faktor

vref referenční rychlost

vrel relativní rychlost plechu vůči nástroji, se kterým je v kontaktu

Další možností, jak zpřesnit vliv třecích podmínek, je software TriboForm. Obě tyto

metody však vyžadují další experimenty pro získání výpočtových koeficientů či

změření přesného vlivu rychlosti a tlaku na koeficient tření, což je již nad rámec této

práce.
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7 Závěr

V diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku tvářitelnosti plechů. Jelikož je

v dnešní době kladen stále větší důraz na rychlost výroby při zachování dostatečné

kvality výrobků, zabýval jsem se vlivem deformační rychlosti na dosažitelnou

deformaci výlisku. Cílem bylo porovnat tvářitelnost plechů při zkušebních podmínkách

daných normou se zkouškami provedenými většími rychlostmi, které se více přibližují

reálným podmínkám lisovacího procesu.

Teoretická část práce je věnována základům tváření. Nejprve jsem se zaměřil na

obecné informace vztahující se k této technologii, tedy definici tváření a dělení podle

různých kritérií, přičemž téma práce spadá pod technologii plošného tváření. Tyto

obecné znalosti jsem dále doplnil o samotný princip plastické deformace, který tváření

materiálů umožňuje. Dále jsem se zabýval tvářitelností materiálů a faktory, které jej

ovlivňují, přičemž jedním z těchto faktorů je právě deformační rychlost. Tvářitelnost lze

hodnotit podle různých kritérií, mezi které se řadí FLD diagram, jehož významem

a principem, kterým se stanoví, jsem se následně zabýval. Tento diagram je významný

především v automobilovém průmyslu při simulacích lisování plechů, proto je část

práce věnována také ocelím využívaným pro stavbu karoserie a numerickým simulacím.

V experimentální části jsem řešil způsob, jakým určit vliv deformační rychlosti na

polohu FLC křivky, tedy hraniční křivky FLD diagramu. Pro stanovení FLC křivek,

které by tento vliv zaznamenaly, jsem použil zkoušku dle Nakajimy, pro její realizaci

zařízení BUP 600 a pro vyhodnocení pak software ARAMIS. Deformační rychlost jsem

měnil rychlostí posuvu tažníku. Jejím vyčíslením jsem se nezabýval, ale předpokládal

jsem, že pokud budu měnit rychlost posuvu tažníku, bude se měnit i rychlost deformace.

Zkoušku jsem vyhodnocoval při třech různých rychlostech tažníku. Výsledky ukázaly,

že s rostoucí rychlostí zkoušky se křivka posouvá k nižším hodnotám hlavních

deformací, přičemž tento trend byl nejvíce viditelný v oblasti záporných vedlejších

deformací. Také jsem pozoroval při vysoké rychlosti deformace zahřátí vzorků a větší

změny v systému maziv. Spolu s faktem, že koeficient tření se mění v závislosti na

rychlosti a tlaku, mohly mít tyto faktory také vliv na výsledek. Posun FLC křivky při

změně rychlosti tedy způsobuje jak deformační rychlost, tak do jisté míry i koeficient

tření a deformační teplo. Dalším poznatkem je, že při tvorbě nástřiku, který slouží pro

vyhodnocení zkoušky softwarem, je pro zkoumaný materiál DX57D vhodnější použít
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jako základovou vrstvu bezbarvý matný lak místo bílého nástřiku, který doporučuje

norma. To je dáno tím, že tento materiál je lesklý a spolu s černým nástřikem tvoří

dostatečný kontrast, přičemž bezbarvý lak zabraňuje odleskům.

Dále jsem se zabýval vlivem změny rychlosti deformace na výsledek numerické

simulace v programu AutoForm. Jelikož software potřebuje pro vyhodnocování znát

materiálové vlastnosti včetně FLC křivky, nebylo možné experiment reprodukovat

a sestavit tak křivky v simulaci. Nicméně šlo zkontrolovat, zda má změna rychlosti

posuvu tažníku vliv na velikost výsledné deformace v numerické simulaci. Toto jsem

zkoumal pro různé materiálové modely a ukázalo se, že jen u jednoho z nich došlo

k výraznému poklesu dosažené deformace. Byl to model, u kterého byly v materiálové

kartě stanoveny křivky zpevnění pro různé deformační rychlosti. Také jsem zkoumal,

do jaké míry má vliv na výsledek simulace změna koeficientu tření. Dle výsledků má

tento faktor značný význam a jeho nárůst způsobuje pokles dosažené deformace

v hlavním směru. AutoForm nabízí také využití komplexnější metody stanovení třecího

koeficientu, která počítá s vlivem teploty a tlaku, nebo lze pro přesné stanovení chování

tribologického systému využít software TriboForm. Tyto možnosti byly již nad rámec

mého experimentu, nicméně touto cestou by se dalo vydat pro zpřesnění výsledků

numerické simulace a pokračovat v tomto tématu v další práci.
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