## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Vliv rychlosti deformace na polohu FLC křivky
<b>Jméno autora:</b> Bc. Ondřej Hák
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Tomáš Pačák, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ŠKODA AUTO, a.s., Výroba lisovacího nářadí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Autor Ondřej Hák se ve své diplomové práci na téma „Vliv rychlosti deformace na polohu FLC křivky“ zabývá vlivem procesních a materiálových okrajových podmínek na lisovací procesy. Autor se konkrétně věnuje parametrům rychlosti deformace materiálu, tribologickým podmínkám a teplotním vlivům. Jak sám autor ve své práci uvádí, většina zkoušek mechanických vlastností materiálu probíhá za konstantních podmínek. Proces lisování není ovšem nikdy konstantní, popsané podmínky jsou vždy proměnné a významnou vahou ovlivňují konečný produkt. Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější vzhledem ke kombinaci fyzického a virtuálního experimentu.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadané teoretické a praktické cíle.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Autorem zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Jako experiment ke zjištění vlivu rychlosti deformace autor vhodně zvolil test Nakajima. Pomocí této mechanické zkoušky je možné popsat materiál jak z pohledu jednoosé, tak z pohledu biaxiální deformace. A lze tak popsat značnou část křivky mezních přetvoření FLC. Velmi kladně také hodnotím, že autor respektoval metodiku stanovenou normou.</p> <p>Menší výhrady mám ke zvolenému postupu řešení s využitím numerických simulací. Zadání práce zahrnuje „porovnání dosažených výsledků měření s numerickou simulací“. K ověření vlivu rychlosti deformace autor zvolil materiálové modely z databáze programu Autoform, kde pouze model Tatasteel obsahuje naměřené křivky zpevnění za různých rychlostí deformace. Tento materiálový model není shodný s materiálem použitým v experimentu. Tímto autor ověřil pouze obecný vliv rychlosti deformace na změnu mechanických vlastností a na tvařitelnost materiálu.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odbornou úroveň diplomové práce hodnotím jako výbornou. Autor během zpracování tématu prokázal schopnost provádět kritickou rešerši s využitím tuzemské a zahraniční literatury. Při návrhu a zpracování experimentu dále autor prokázal praktické a odborné schopnosti (např. práce s laboratorním zařízením, využití numerické simulace, operativní řešení problému s nanášenou vrstvou „patternu“, aj.).</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Z hlediska formální úpravy a rozsahu práce odpovídá předložená diplomová práce požadavkům na řešení závěrečných prací. Z pohledu jazykové úrovně práci hodnotím „výborně“. Diplomová práce je kvalitně zpracována jak z formálního, tak ze stylistického hlediska. Při čtení bakalářské práce nebyly nalezeny žádné větší gramatické chyby.</p>

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Z pohledu korektnosti citací autor splnil dané podmínky, které jsou kladeny na diplomovou práci. Na diplomovou práci je počet a výběr zdrojů na velmi dobré úrovni. Kladně hodnotím výběr aktuální a zahraniční literatury, které je dostatek.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor zpracoval zadané téma na velmi dobré úrovni. Kladně hodnotím fyzický experiment, jeho přípravu a metodický přístup s ohledem na dodržování podmínek normy.

Autor ovšem ve své práci uvádí pár nejasností, např.:

- Na straně 17 autor uvádí, že při hlubokém tahu se výrazně nemění tloušťka materiálu. V praxi ovšem dochází k výraznému ztenčení (běžně okolo 20-30 %), obzvláště u nízkouhlíkového ocelí DX57 nebo DC06.
- Na straně 23 popisuje autor důležitost směru válcování při výrobě zkušební vzorku. Při pohledu na snímky z numerické simulace to vypadá, že směr válcování je zde rozdílný oproti fyzickému testu (zkušební vzorek z oceli – kolmé válcování na dřík / numerická simulace – rovnoběžné válcování).
- Na straně 32 autor uvádí, že výpočet numerické simulace je v případě implicitního řešiče rychlý, otázkou několika minut. Neuvádí ovšem konkrétní parametry výpočtu (podmínky pro MKP síť / rozsah výpočtu). V praxi je při řešení procesu pro karosářské díly běžný výpočet numerické simulace trávící 24 – 48 hodin.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou diplomovou práci „Vliv rychlosti deformace na polohu FLC křivky“ hodnotím jako velmi aktuální. Autor se zabýval tématem, který napomáhá lepšímu popisu chování materiálu v procesu lisování. Podobná témata velmi napomáhají postupnému zpřesňování numerických simulací v předvýrobní fázi. Potenciál numerických simulací mohl být v závěru práce využit lépe, např. k tvorbě materiálového modelu a porovnání výsledků experimentu s výsledky numerické simulace za použití naměřených hodnot. Zadané cíle diplomové práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

**Doplňující otázky na autora:**

- Do jaké míry může směr válcování v experimentu ovlivnit hodnoty hlavní a vedlejší deformace?
- Bylo uvažováno o vlastní tvorbě materiálového modelu z naměřených hodnot a skutečného porovnání výsledků experimentu s numerickou simulací?
- Systém Aramis by měl být schopný z deformované sítě vytvořit analýzu deformací pomocí barevné mapy, z jakého důvodu nebyla tato funkce popsána a využita?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2020

Podpis:

Ing. Tomáš Pačák, Ph.D.